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Predhovor

Môj záujem o problematiku utečencov a imigrantov začal spolu

s mojimi študijnými pobytmi v zahraničí, kde som mal možnosť byť

v kontakte s prisťahovalcami z rôznych kútov sveta. Mnohí z nich sa

stali mojimi blízkymi priateľmi a známymi, a tak som si vypočul

niekoľko fascinujúcich životných príbehov plných nádeje, očakávaní,

ale aj osamotenia a sklamaní. Po nejakom čase som začal objavovať

v ich svedectvách spoločné prvky. Problémy, s ktorými sa museli

počas rokov v novom prostredí vyrovnať sa nápadne opakovali.

V našich rozhovoroch a debatách opakovane vystupovali do popredia

stále tie isté témy, ktoré neraz medzi nimi spôsobovali napätie

a konflikt. V následných analýzach týchto konfliktov som neskôr bol

schpný identifikovať neprekonané traumy a reziduá psychických rán,

ktoré títo ľudia v minulosti prekonali. Tak ako si každý z nás so

sebou nesie pozostatky a skúsenosti z prekonaných udalostí, tak isto

si oni v sebe uchovali špecifické formy správania, zaužívané reakcie,

naučené stereotypy, ktoré si osvojili pri snahe adaptovať sa a ktorými

sa vyzbrojili pre život v novej spoločnosti, ktorej poriadne nerozumeli

a do ktorej úplne nepatrili.

Neskôr som sa obrátil na odbornú literatúru zameranú na danú

problematiku, ktorá mi pomohla prehĺbiť môj vhľad a bližšie

pochopiť ich postavenie a psychické problémy stým súvisiace.

Napriek tomu mi ale odborné výskumy, štúdie a teórie pripadali veľmi

strohé a objektivizujúce, udávajúce čísla a percentá tam, kde ja som

videl konkrétne problémy konkrétnych ľudí. Grafy a tabuľky síce

vyjadrujú exaktné údaje, sú však vytrhnuté zo subjektívneho

prežívania danej osoby a sú značne zovšeobecnené a zvedečtené, čím

sú „očistené“ od sprievodneho emocionálneho náboja

a intrapsychických konfliktov. Keďže som sa najprv s touto

problematikou stretol vo svojom osobnom živote a až neskôr ma

začala zaujímať po odbornej stránke, je môj pohľad na problematiku

trochu „ľudskejší“. Ako protipól tejto objektivity som preto chcel
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spracovať tému imigrantov takým spôsobom, ktorý by dakázal

zachytiť emocionálna neistoty a konflikty vyplývajúce z ich životnej

situácie. Chcel som vytvoriť celistvý obraz ako sa človek vytrhnutý zo

svojho domáceho prostredia cíti, čo prežíva a aký to má dopad na

jeho ďalší život. Aké sú dôsledky tohoto závažného životného zlomu

a ako sa projektujú v jeho každodennom živote? Preto som potreboval

výskumnú metódu, ktorá by mi poskytla priestor a určitú voľnosť pre

kompletnejšiu analýzu osobnosti. Preto som sa rozhodol použiť

prípadové štúdie ako formu ilustrácie a popisu danej problematiky.

Podarilo sa mi takto prezentovať určitý model s charakteristickým

chovaním, myslením, vyjadrovaním a prežívaním. Prostredníctvom

tejto techniky som bol schopný preskúmať a identifikovať pocity,

potreby a snahy špecifické pre osobu migranta.

Úvod

Na svete je odhadovaných medzi 185-192 miliónov imigrantov,

teda takmer 2,9 % svetovej populácie trvalo alebo po dlhé obdobie žije

v krajine inej, ako je ich rodná (www.iom.int world migration report

2005).V posledných desaťročiach sú najmä vyspelé krajiny postavené

pred mnohé problémy, ktoré sú spôsobené zvýšeným prílivom

imigrantov, ich adaptáciou a spolunažívaním s majoritnou

spoločnosťou. Z tohoto dôvodu sa signifikantne rozšíril záujem

sociálnych pracovníkov do oblasti imigrantov a utečencov.Tento trend

je viditeľný nielen v sociálnej práci ale aj v oblasti sociálnej

psychológie a sociológie. Výskumy a štúdie zamerané na procesy

spojené s imigráciou odhaľujú špecifické problémy a možnosti

sociálnej a psychologickej intervencie, poradenstva a služieb.

V mojej práci by som chcel zamerať svoju pozornosť výlučne na

problematiku dobrovoľnej migrácie jedincov ( a teda nezahrnieme

problematiku utečencov, ktorá samotná je veľmi široká, že by mohla

byť náplňou samostatnej práce), načrtnúť základnú terminológiu

imigrácie a pokúsiť sa predostrieť komplexný obraz determinujúcich

faktorov ovplyvňujúcich priebeh akulturácie imigrantov v novej
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spoločnosti. Veľká časť doterajších výskumov sa zameriava iba na

problémy konkrétneho etnika v konkrétnej krajine, prípadne na jeden

vyselektovaný problém imigrantov po presídlení. Našim cieľom je

odhaliť, charakterizovať a vytvoriť komplexný súbor premenných,

ktoré svojim vplyvom zasahujú do procesu adaptácie imigrantov.

Tento súbor faktorov následne slúži ako orientačné schéma pre

terapeutickú a poradenskú intervenciu v populácii imigrantov.

Cieľom môjho širšieho horizontálneho pohľadu na problém je taktiež

poukázať na vzájomnú previazanosť jednotlivých aspektov osobnosti

imigranta a celkového rámca situácie a na dôležitosť komplexného

posudzovania.
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1. Definícia základných pojmov

1.1 Imigrant, proces a fázy imigrácie

Kristal- Andersson (2000) definuje vo svojej práci imigranta ako

človeka, ktorý dobrovoľne opustil svoju rodnú krajinu a presídlil sa

do inej krajiny, pričom má vždy možnosť návratu. Dôvody

vysťahovania môžu byť osobné alebo ekonomické, alebo môžu

vyplývať z prírodných katastrôf. Tento človek môže unikať z extrémnej

chudoby, hladu , nezamestnanosti, útlaku, zneužívania v rodine

alebo spoločnosti, alebo sa presídli do inej krajiny z dôvodu štúdia,

nájdenia si partnera a iných osobných dôvodov, pričom motiváciou

jeho/jej konania je snaha nájsť lepšie podmienky pre život. Takáto

definícia imigrácie je veľmi komplexná, lebo skupina dobrovoľných

imigrantov v tomto prípade zahrňuje širokú škálu jedincov od

imigrantov s veľmi podobným osudom ako utečenci, teda ľudí

v núdzi, až po dobrodruhov a ľudí, ktorých hlavnou motiváciou bola

a je zvadavosť a život v inej kultúre.

Akhtar (1999) vidí rozdiely medzi imigrantmi a utečencami

v dobrovoľnom odchode v prípade imigrantov, ich možnosti dlhšie sa

na odchod pripraviť a možnosti kedykoľvek sa vrátiť nazpäť. Zároveň

ide o ľudí s menej traumatickou minulosťou, ktorí sú v novej krajine

prijímaní s väčšou dôverou a ochotou. Výsledky nášho výskumu však

nepotvrdili posledné tvrdenie a naopak poukazujú na veľké množstvo

negatívnych reakcií majoritnej spoločnosti voči práve skupine

imigrantov. Základné charakteristiky imigrantov, v porovnaní

s utečencami, sa snažil zhrnúť aj Westmeyer (1990). Ten definoval

imigrantov na základe dobrovoľnosti ich odchodu z rodnej krajiny,

ktorú zamietli v očakávaní lepších možností a v nádeji na lepšiu

prácu, vzdelanie a kvalitu života. Ich odchod je plánovaný

a motivovaný vlastnými ašpiráciami a entuziasmom, a sú orientovaní

na budúcnosť, majú kontrolu nad situáciou a ich návrat domov je

vždy možný. Takáto definícia je do určitej miery relevantná, avšak nie

je v nej dostatočne zakomponovaná skupina imigrantov, ktorí síce
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imigrovali dobrovoľne, ale ich rozhodnutie bolo podmienené veľmi

ťažkými životnými podmienkami v rodnej krajine. Táto skupina

reprezentuje hraničné prípady, ktoré síce nespĺňajú prísne kritéria

prijímajúcich krajín na udelenie azylu, ale ich životné podmienky sa

výrazne nelíšia od situácie utečencov.

Imigrácia z jednej krajiny do druhej je komplexný psychosociálny

proces so signifikantnými a dlhodobými vplyvmi na jedincovu identitu

(Akhtar, 1999). Skladá sa z niekoľkých fáz, ktoré sú zdrojom

mnohých stresujúcich udalostí. Tieto záťažové momenty sú

obrovským náporom na copingové stratégie a ohrozujú psychickú

integritu v náročnom životnom období. Berger, Weiss (2002)


[…]


kultúrnej alebo sociálnej príslušnosti.

Vzhľadom na malú výskumnú vzorku v mojej štúdii majú zistenia

isté limitácie. Nie je možné generalizovať subjektívne prežívanie

imigranta na celú, rôznorodú populáciu imigrantov, a preto iní

imigranti, pochádzajúci z iných kultúr a z iných dôvodov môžu mať

diametrálne odlišné zážitky a skúsenosti a ich adaptácia mohla

prebiehať iným spôsobom.

Treba zdôrazniť, že malá výskumná vzorka a kamarátsky vzťah ku

participantke, mohli ovplyvniť analýzu a interpretáciu. Z tohto

dôvodu by bolo vhodné overiť zistenia výskumu objektívnejšou

metódou výskumu, ktorá by mohla zahrnúť väčšie množstvo

participantov a tým vytvoriť všeobecnejšie platné závery.
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Záver

Imigrácia ako životná skúsenosť je náročnou a problematickou

situáciou v živote prisťahovalca a prináša so sebou množstvo

problémov, konfliktov, smútku a strát. Na druhej strane ide však

o príležitosť k zlepšeniu životných podmienok jedinca a nesie v sebe

potenciál osobnostného rastu, rozvoja a zdokonaľovania sa.

Náročnosť tejto situácie pramení z vykorenenia a presídlenia jedinca

z jednej kultúry do inej, ktoré môžu byť viac či menej odlišné. Takáto

náhla zmena nutne pôsobí stresujúco až traumaticky a imigrant musí

prekonávať ťažké obdobie adaptácie na novú spoločnosť s odlišnými

hodnotami, postojmi a formami správania. V niektorých prípadoch si

môže adaptácia na novú spoločnosť vyžadovať poradenstvo, rôzne

formy intervencií až po psychologickú, ktoré uľahčia imigrantovi

vysporiadať sa s problémami a pomôžu uvedomiť si pozitíva.

V takomto prípade by mal byť sociálny pracovník adekvátne

oboznámený s problémami, ktoré imigrácia prináša vo všeobecnosti

ako aj s konkrétnou situáciou, v ktorej sa imigrant nachádza. Medzi

najdôležitejšie schopnosti takéhoto pracovníka by mala patriť

kultúrna kompetencia a uvedomovanie si kultúrnych odlišností, ktoré

môžu ovplyvniť efektivitu a proces intervencie a služieb. Ide o istú

senzitivitu, otvorenosť a zvedavosť voči iným kultúram.

Cieľom tejto práce bolo osvetliť proces adaptácie imigranta na novú

situáciu a novú spoločnosť a poukázať na jednotlivé faktory, ktoré

ovplyvňujú individuálne imgrantské skúsenosti a prežívanie. Vo

svetle týchto informácií a faktov by sa mali imigranti, sociálny

pracovníci ako aj celá spoločnosť pokúšať o to, aby adaptácia nových

prisťahovalcov v čo najväčšej miere viedla k úspešnej adaptácii do

novej spoločnosti. Takýmto spôsobom sa bude celá spoločnosť vďaka

dobre adaptovaným a integrovaným imigrantom rozvíjať smerom

k tolerancii, pluralite a multikultúrnej bohatosti.
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ABSTRAKT

ZIMA, Michal: Imigrácia a akulturácia: Prehľad faktorov ovplyvňujúcich akulturáciu

a špecifikácie intervencií sociálnych pracovníkov.

Ciele: Cieľom práce bolo osvetliť proces adaptácie imigranta na novú situáciu a novú

spoločnosť a poukázať na jednotlivé faktory, ktoré ovplyvňujú a formujú individuálne

imigrantslé skúsenosti a pržívanie. V kontexte imigrantovej skúsenosti presídlenia sme taktiež

poukázali na špecifiká intervencií sociálnych pracovníkov. Výskumná časť sa zameriava na

priblíženie subjektívneho prežívania imigrantov, prehľad problémov, s ktorými sa počas

akulturácie stretávajú a na celkové vykreslenie jednotlivých životných príbehov.

Metódy: Výskum mal formu kvalitatívnej štúdie s použitím jednej prípadovej štúdie, ktorá

predstavovala určitú škálu imigrantskej populácie. Základom prípadovej štúdie bolo

pološtrukturované interview, zamerané na udalosti a pocity spojené s presídlením a následnou

adaptáciou v novej spoločnosti. Medzi ďalšie zdroje informácií patrilo pozorovanie správania

so zameraním sa na špecifické reakcie voči svojmu okoliu, monitorovanie tém, ktoré sa

v našej interakcii javili ako konfliktné a aspektov, ktoré zostávali tabu, ako aj analýza

súkromných a publikovaných písomných záznamov vlastného prežívania z tohoto obdobia.

Výsledky: Výsledky analýzy prípadove štúdie poukázali na dôležitosť niektorých faktorov,

ktoré mali a majú univerzálnu pôsobnosť na participanta samotného ako ja na proces jeho

adptácie a akulturácie. Reakcie okolia a otvorenosť prijímajúcej spoločnosti sa javili ako

signifikantný faktor pri adaptácii imigrantov a ich integrácii do spoločnosti. Vek v čase

migrácie, a teda vývinové štádium, v ktorom sa imigrant nachádzal, tiež významne prispeli

k jeho následnej adaptácii.

Závery: Celkové retrospektívne hodnotenie participanta nášho výskumu poukazovalo na

výhody ako aj negatívne aspekty migrácie, avšak vo všeobecnosti dominovali pozitíva ich

presídlenia. Tieto vyjadrenia svedčia o ich pomerne dobrej adaptácii na nové prostredie

a spoločnosť, o prekonaní ťažkých iniciálnych období po presídlení a o vysporiadaní sa

s otázkami a konfliktmi spôsobenými touto skúsenosťou.

Kľúčová terminologia: Imigrácia, akulturácia, presídlenie, diskriminácia, multikulturalita,

akulturačný stres.