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Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce, je zpracována
odpovídající fonnou, v rozsahu 52 stran. Autor v ní prokázal schopnost samostatné práce

s odbornou literaturou i schopnost realizovat vlastní výzkum s touto tematikou .Práci jsem
proto přijala a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji ocenit jakou práci velmi dobrou.

V úvodní části Michal Zima vhodně rozebírá problematiku osobnosti migranta v relaci k jeho
integraci a zdůrazňuje význam komplexního přístupu Jak v sociální práci ,tak v připadě
pracovníků cizinecké policie a zástupců státní správy. V této souvislosti by měl reflektovat
rozdíly v přístupech pracovníků odlišných orgánů. To,co smí a měl by dělat sociální
pracovník, nesmí doporučovat pracovník, který je odpovědný státu.

Oceňuji, že Michal Zima prostudoval řadu zahraničních publikací s touto tematikou a dobře je
interpretoval. K tématu si našel literaturu často neobvyklou, (Rumbaut R.G. a pod.) a pečlivě
ji, jak je patrné z excerpce, prostudoval a interpretoval v relaci ke sledovanému tématu. V této
souvislosti oceňuji i to, že ke studiu využil periodika věnovaná imigraci a spojil tak proces
adaptace imigranta i s rozborem individuálních zkušenosti. Konstatuje, že formálně se
společnost, která přijímá imigranta snaží o jeho uspěšnou integraci, ale ve skutečnosti to
často nevychází. I toto prokazuje Michal Zima na příkladech z praxe.Měl by tyto příklady
trochu specndmvat, alespoň uvést, zda se jedná o postupy vůči imigrantům používané
v současnosti, nebo nedávné minulosti a zda popisuje přístupy ze Slovenské republiky, nebo
z ČR a zda tyto postupy jsou na podkladě jeho osobního sledování, či zda jsou na podkladě
výpovědí. Výborná je pasáž věnovaná psychosociálním faktorům provázejícím integraci
,včetně popisu frustrujících situací, které urážejí migranta. Škoda, že tyto postupy autor
nespecirIkoval. Výborné jsou i postřehy o jednotlivých fázích integrace, zvláště popis fáze
poslední, tzv. čtvrté, která uzavírá adaptační cyklus a fáze,kdy jedinec si idealizuje jistoty a
kulturní aspekty domova, krajiny a společnosti, ze které přichází •• Měl by zdůraznit, že
přistup, ve kterém si imigrant idealizuje opuštěnou zemi ,nebo ji také pomlouvá a zesměšňuje,
má vždy obranný charakter a že často nesouvisí s popisovanou skutečnosti .Z těchto dvou
postojů je také třeba sledovat i proces akulturace •

Více prostoru měl autor věnovat tematice etnické identity, která jedince diskriminuje, ale také
mu dává jakýsi ochranný plášt', jasnou identitu, která ho odlišuje v kontextu
meziskupinových vztahů.
Přestože autor prostudoval mnoho literatury, částečně opomenul diskuse o multikulturalismu,
které jsou u nás aktuální.(např. Pavel Barša,)
Oceňuji, jak rozebírá dterminace procesu akulturace rysy osobnosti, která piichází ,včetně
rozdílů, jak je přijímána žena a jak je přijímán muž a v čem se liší předsudky vůči těmto
dvěma skupinám. Taktéž část 4,3, je výborně zpracována a autor v ní v přehledu uvádí
základní cíle poradenství a práce s imigranty. Opětně ale opomíjí autory domácí.
Nejslabší částí celé práce je část pátá, věnovaná samotnému výzkumu .. Autor ji pojal jako
případovou studii, z které by bylo možné čerpat hypotézy pro další, specifikovaný, případně
kvantitativní výzkum. To je sice správně z hlediska metodického, -taktéž obecný rozbor
otázek je výborný- ale nedostatečně popsal osobu imigrantky, na kterou se zaměřil ,ba ani se
nepokusilo její charakteristiku v relaci k počtu imigrantů z této oblasti, at' již je to na
Slovensku, nebo v České republice. Domnívám se, že imigrantů- žen, které přicházejí
z Afriky , z republiky Zaire studovat do ČR a proto opustily svoji rodinu a děti, není příliš
mnoho. Předpokládám, že tyto otázky Michal Zíma zodpoví v diskusi, která bude součástí
jeho obhajoby. Domnívám se- možná že mylně- že takovéto migranty jsou spíše výjimkou,
tedy že zobecňování jejich problémů při integraci je problematické. Ale je možné, že se
mýlím a že v diskusi při obhajobě autor uvede příklady o počtu migrantů z obdobných oblasti.
Takjako popis osobnosti, která se stala středem jeho pozorování je nedostatečný, tak obdobně
je i velmi zjednodušená diskuse a závěr k sledovanému tematu. To je také důvodem, proč
práce oceňuji jako velmi dobrou.
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